宣城市教育体育局文件
教秘基〔2022〕7 号

宣城市教体局关于贯彻落实《安徽省义务教育

学校校内提质减负措施》的通知

各县市区教体局、市直有关学校：

近日，《安徽省教育厅关于印发〈安徽省义务教育学校校内

提质减负措施〉的通知》（皖教秘〔2022〕124 号）提出“校内

提质减负 30 条”，现转发给你们，并结合我市实际，提出如下贯

彻意见，请遵照贯彻执行。

一、提高政治站位。“双减”是党中央国务院立足学生全面

发展和健康成长作出的重大决策部署。各地各校要把“双减”工

作作为一项重要的政治任务，旗帜鲜明、态度坚决地抓实抓细，

要对表对标“学生过重作业负担等 1年内有效减轻、3年内成效

显著，人民群众教育满意度明显提升”任务目标，进一步完善思

路举措，保质保量完成各项工作任务。

二、突出工作重点。“双减”的治本之策是提高学校教育教

2

学质量，关键在校内。贯彻落实“双减”工作要求，要以推进基

础教育高质量发展为核心任务，紧紧围绕课堂教学、作业与考试、

课后服务“三个提高”关键环节，做强做优学校主阵地，从根本

上减少校外培训需求，使学生学习更好地回归校园、更好地全面

发展。要精心谋划课后服务民生实事，健全课后服务经费保障机

制、激励措施。

三、明确任务分工。贯彻落实“校内提质减负 30 条”是一

项系统的长期工程，各地要对照市教体局任务分解表（见附件），

加强统筹管理，逐项逐条细化相关科（股）室工作任务，制定具

体措施，明确责任分工，扎实推进校内提质减负各项工作。9月

15 日前报送“探索‘弹性上下班制’”落实情况，6月底、12 月

底前分别报送一次“校内提质减负 30 条”落实情况。

四、督促跟踪问效。落实“双减”工作情况及成效，将作为

2022 年县级政府履行教育职责评价和县（市、区）党政领导干

部履行教育职责督导考核的重要内容，纳入评价体系。教育督导

部门将继续把“双减”作为教育督导“一号工程”，坚持校内校

外两手抓，推进常态化监管。市教体局将对多发频发的典型问题

加大通报力度，对责任不落实、措施不到位的县（市、区）教体

局和学校进行约谈，对造成严重恶劣影响的，依法依规严肃追责。

五、典型示范引领。市教体局在微信公众号和《宣城教育》

上开辟“双减”专栏，择优推荐至《安徽教育》，对工作有成效

地区的经验做法以市委教育工作领导小组秘书组名义进行全市

通报。各地要建立遴选发布课后服务及“双减”典型案例常态机

3

制，纵深推进“双减”落实落细。要通过开设网络空间，编发工

作简报等多种途径对有关政策进行宣传解读，对“校内提质减负”

新动态、新举措、新成效进行报道。中小学校通过家长会、家长

学校、家访、专题报告等形式，多层次多角度宣传科学教育理念，

引导家长和社会转变观念，努力破除“抢跑文化”“超前教育”

“剧场效应”等功利现象，营造良好育人氛围。严禁炒作考试成

绩排名和升学率，不得以任何形式宣传中高考状元。

联 系 人：陈红平

联系电话：3033018

电子邮箱：chp2016515@163.com

附件：1.《安徽省教育厅关于印发安徽省义务教育学校校内提质减

负措施的通知》（皖教秘〔2022〕124号）

2.宣城市教体局落实“校内提质减负30条”任务分解表

2022 年 5 月 6 日

宣城市教育体育局办公室 2022 年 5月 6 日印发

主动公开